

# 2022

## SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI



CENTRUM INICJATYW  
NA RZECZ ROZWOJU

# KONTAKT

TELEFON: (48) 693 400 228

E-MAIL: [biuro@regiocentrum.pl](mailto:biuro@regiocentrum.pl)

[www.regiocentrum.pl](http://www.regiocentrum.pl)

[www.tkackielodzkie.pl](http://www.tkackielodzkie.pl)

[www.filmowelodzkie.pl](http://www.filmowelodzkie.pl)

Szanowni Państwo,

Z przyjemnością przekazuję Państwu raport podsumowujący działania stowarzyszenia Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO w 2022 roku.

To już tradycja, że kończymy rok z powiększonym dorobkiem wydawniczym. Tym razem wypuściliśmy książkę pt. „Filmowe Poświętne we wspomnieniach mieszkańców”, dokumentującą anegdoty mieszkańców o planach filmowych polskich produkcji realizowanych w gminie Poświętne. Ponadto wydaliśmy pierwszą książkę w języku ukraińskim, mianowicie miejskie przewodnik dla dzieci pt. „Odkryj Łódź. Bardzo twórcza książka o niezwykłym mieście” autorstwa Karoliny Kołodziej.

Nieustająco trzonem naszej działalności pozostają wycieczki i oprowadzania po Łodzi. W 2022 roku przeprowadziliśmy ok. 100 takich wydarzeń, zarówno ogólnodostępnych jak i dla prywatnych podmiotów. Fabularyzowanych gier miejskich zrealizowaliśmy ok. 10.

Za szczególne osiągnięcie poczytujemy sobie uruchomienie kolejnej edycji kursu przewodnickiego po Łodzi. Szkolimy przewodników miejskich we współpracy z Łódzką Organizacją Turystyczną oraz Instytutem Geografii Miast, Turyzmu i Geoinformacji Uniwersytetu Łódzkiego.

Bezpośrednimi odbiorcami projektów realizowanych przez REGIO w 2022 roku (nabywcy naszych wydawnictw, uczestnicy prowadzonych przez nas projektów, wycieczek czy gier miejskich) było łącznie ok. 6 500 osób. W różnym zakresie pracowało dla nas ponad 25 osób. Przychody stowarzyszenia w 2022 roku wyniosły blisko 200 000 zł.

W tym miejscu pragnę gorąco podziękować wszystkim, którzy wspierali Stowarzyszenie i angażowali się w jego działania w minionym roku.



Maciej Kronenberg  
prezes zarządu  
Centrum Inicjatyw na rzecz Rozwoju REGIO

W 2022 r. Stowarzyszenie REGIO zrealizowało szereg działań, przede wszystkim w obszarze turystyki i promocji dziedzictwa kulturowego. Działania te prowadzone były przez REGIO zarówno samodzielnie, jak również we współpracy i na zlecenie innych podmiotów. Pracujemy z jednostkami administracji publicznej, jak też sektorem biznesu, placówkami muzealnymi i organizacjami pozarządowymi.

## GŁÓWNE OBSZARY DZIAŁALNOŚCI

- działalność wydawnicza – publikowanie książek i innych publikacji zwartych,
- działalność popularyzatorska – organizacja wycieczek fabularnych i gier miejskich, świadczenie usług przewodnickich po Łodzi i woj. łódzkim,
- działalność pozostała – tworzenie opracowań i innych działań na zamówienie, dodatkowe projekty.

## DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA

W listopadzie 2022 r. REGIO wydało już piątą publikację poświęconą filmowemu dziedzictwu Łodzi i regionu łódzkiego. Tym razem Maciej Kronenberg wziął pod lupę gminę Poświętne, która uchodzi za stolicę polskiego filmu wojennego. Po kilku miesiącach wyteźonej pracy autora oraz zaangażowaniu mieszkańców powstała książka pt. „Filmowe Poświętne we wspomnieniach mieszkańców”. Dzięki uprzejmości aż 25. z nich udało się zebrać i spisać wspomnienia z tworzenia dziś kultowych produkcji, w tym „Jak rozpętałem II wojnę światową” czy „Czterej pancerni i pies”. Barwne historie o tym jak wyglądała praca i życie filmowców na planie zdjęciowym zostały uzupełnione licznymi archiwalnymi fotografiami. Publikacja ma silnie anegdotyczny charakter i daje wgląd za kulisy powstawania do dziś lubianych filmów.



Fot. 1. Okładka książki.

Za redakcję i korektę tekstów odpowiedzialni byli Natalia Królikowska i Michał Sobczyk, za skład Magdalena Warszawa, zaś za wstępną obróbkę tekstów Kamila Kula. Drukarnia Read Me odpowiadała za druk.

Projekt został sfinansowany w ramach Budżetu Obywatelskiego Województwa Łódzkiego na 2022 rok. Książka nie trafiła na rynek, tylko została

rozdana mieszkańcom podczas premiery zorganizowanej przez Gminę Poświętne, Gminny Ośrodek Kultury w Poświętnem oraz Szkołę Podstawową w Poświętnem. Jest dostępna bezpłatnie na stronie REGIO w formie pliku .pdf.

W lipcu 2022 r. ukazała się przetłumaczona na język ukraiński książka „Odkryj Łódź. Bardzo twórcza książka o niezwykłym mieście” autorstwa Karoliny Kołodziej. Miejski przewodnik dla najmłodszych zawiera propozycje spacerów i ciekawostki o Łodzi, a także pomysły na ciekawe prace ręczne. Powstał z nadzieją wzbudzenia zainteresowania Łodzią u trafiających do niej uchodźców i uchodźczyń z Ukrainy oraz był próbą pomocy najmłodszym w oswojeniu nowej przestrzeni.

Książkę przetłumaczyła Olga Legliczyna, nad składem pracowała Magda Warszawa, a pracę koordynował Maciej Kronenberg. Publikacja została udostępniona w formie pliku .pdf na stronie REGIO do nieodpłatnego i niekomercyjnego użytku.



Fot. 2. Okładka „Odkryj Łódź” po ukraińsku. Fot. 3. Autorzy „Przewodnika po filmowej Łodzi” podczas premiery książki w Narodowym Centrum Kultury Filmowej.

Pomimo tego, że uroczysta premiera „Przewodnika po filmowej Łodzi” autorstwa Macieja Kronenberga i Krzysztofa Olkusa odbyła się w grudniu 2021 r., działania promujące przypadły na pierwsze półrocze 2022 r. Obejmowały kilkanaście spotkań autorskich na terenie Łodzi, a także w sieci. Dodatkowo powstał cykl spacerów Krótkie spacery o filmie, które częściowo przybliżyły w plenerze treści poruszane w przewodniku.

## DZIAŁALNOŚĆ POPULARYZATORSKA

REGIO, tak jak w poprzednich latach, było aktywne na polu popularyzatorskim. Konsekwentnie staramy się budować dobry wizerunek Łodzi jako miasta ciekawego i wartego odwiedzenia. Przekonujemy również mieszkańców miasta, że warto być dumnym z bycia łodzianinem i łodzianką.



## Wycieczki po Łodzi

Rok 2022 był intensywny pod względem liczby przeprowadzonych wycieczek, gdyż było ich ok. 100. Obejmowały swoją tematyką Łódź w jej najlepszym, różnorodnym wydaniu. Większość z nich była częścią cykli spacerów organizowanych wyłącznie przez REGIO lub we współpracy z innymi łódzkimi instytucjami. Oto one:

Spacery dla Ukraińców w Łodzi – cykl czterech spacerów po ukraińsku, będący odpowiedzią na wzrost liczby uchodźców i uchodźczyń po wybuchu wojny na Ukrainie. Podczas oprowadzania nasi sąsiedzi mieli okazję dowiedzieć się przede wszystkim o tym, co dzieje się w mieście i co ma ono do zaoferowania swoim mieszkańcom.

Letnie Spacery po Łodzi – cykl spacerów ulicą Piotrkowską organizowany przez Łódzką Organizację Turystyczną, przypadający na czas od maja do września. W tym roku wśród przewodników znalazły się osoby, które ukończyły ubiegłoroczny kurs przewodnicki prowadzony przez REGIO, Łódzką Organizację Turystyczną oraz Instytut Geografii Miast, Turyzmu i Geoinformacji UŁ. Udział w spacerach był płatny.

Letnie Spacery Tematyczne – cykl spacerów tematycznych przeprowadzanych od maja do września, współorganizowany przez Bibliotekę Miejską. Ideą spacerów było poznawanie Łodzi w sześciu odsłonach: bajkowej, przyrodniczej, filmowej, literackiej, wielokulturowej i przemysłowej, za każdym razem startując sprzed innej biblioteki.



Fot. 4. Plakat spacerów "Dzikiem jest piękne!".



Fot. 5 i 6. Uczestnicy filmowego spaceru rozpoznają lokacje z kadrów.

Dzikię jest piękne! Miejskie spacery nieoswojone – cykl czterech sierpniowych spacerów zorganizowanych we współpracy ze Strajkiem dla Ziemi – Łódź. Były one zachętą do odkrywania zarośli, rozmów o dzikiej przyrodzie i jej wpływie na funkcjonowanie miasta. Projekt dofinansowano ze środków programu Miejski Program Mikrograntów 2022 Łódź finansowanego ze środków Budżetu Miasta Łodzi oraz przez Narodowy Instytut Wolności ze środków Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2021-2030 realizowanego przez Centrum OPUS.



Fot. 7. Udowadnianie, że przydrożne zarośla też mogą być ciekawe.  
Fot. 8. Uczestniczki rewolucyjnej gry podczas wykonywania jednego z zadań.

### Fabularyzowane gry miejskie

W 2022 r. miejskie gry tematyczne cieszyły się niesłabnącym zainteresowaniem. Udało się ich przeprowadzić ok. 10. Zleceniodawcami były prywatne podmioty lub, jak w przypadku gry pt. „Powstanie Łódzkie”, Centrum Promocji i Rozwoju Inicjatyw Obywatelskich OPUS z Biblioteką Gdańską w Łodzi. Podczas otwartej dla wszystkich gry w klimacie rewolucji 1905 r. gracze dołączyli do tajnego ruchu robotniczego i wystrzegając się carskich szpicli roznosili wiadomość o kolejnym strajku. Nie małym osiągnięciem było również zorganizowanie i przeprowadzenie gry miejskiej podczas Kongresu Młodych Matematyków Polskich. 300. uczestników pomagało Ślepemu Maksowi rozwiązać zagadkę bardzo cennego obrazu, który wszedł w posiadanie jednego z fabrykantów.

### Kurs przewodników turystycznych po Łodzi

W 2022 r. odbyła się druga edycja kursu przewodnickiego organizowanego wspólnie przez REGIO, Łódzką Organizacją Turystyczną oraz Instytutem Geografii Miast, Turyzmu i Geoinformacji Uniwersytetu Łódzkiego. Inicjatywa zapoczątkowana w 2020 r. z silnej potrzeby podzielenia się zdobytym przez blisko 20 lat doświadczeniem doczekała się ciepłego przyjęcia ze strony Łodzian i tak miasto wzbogaciło się już o kilkudziesięciu nowych przewodników. Program kursu obejmuje 120 godzin wykładów tematycznych i metodycznych oraz 100 godzin tematycznych wycieczek po mieście. Uczestnicy poznają szczegółowo historię Łodzi,



jej dziedzictwo i drzemający w nim potencjał turystyczny oraz największe atrakcje miasta. Kurs trwa 12 miesięcy, a ci, którzy zdadzą pozytywnie egzamin otrzymają certyfikat i identyfikator przewodnika miejskiego po Łodzi.



Fot. 9 i 10. Relacja z kursu przewodnickiego.

## Targi

W styczniu 2022 r. REGIO znalazło się w gronie wystawców na Forum Branży Eventowej FBE w Warszawie. Razem z ZOO Łódź i Tropicielem weszło w skład firm tworzących stoisko Łódzkiej Organizacji Turystycznej. Tegoroczne stoisko w formie kinowej kasy biletowej reklamowało miasto filmowe, nowoczesne i nastawione na zrównoważony rozwój.

## DZIAŁALNOŚĆ POZOSTAŁA

W lipcu 2022 r. odbyła się dyskusja pt. „Co widzę patrząc na wojnę” połączona ze zbiórką funduszy na zakup niezbędnych leków i materiałów opatrunkowych dla żołnierzy w szpitalach w obwodzie winnickim na Ukrainie. REGIO udzieliło wsparcia przy organizacji wydarzenia. Partnerami wydarzenia byli: będąca jednocześnie gospodarzem Biblioteka TUVIM, Biblioteka Miejska w Łodzi i Polskie Towarzystwo Kulturoznawcze. Patronami medialnymi były Kultura Enter oraz Kalejdoskop Kultury. Zbiórkę przeprowadziła Fundacja Rozwoju Europy Środkowo-Wschodniej.

REGIO wsparło Marię Nowakowską, znaną jako Maria od detalu, przy tworzeniu jej dwóch nowych opracowań. Współpraca zakończyła się opublikowaniem drugiego detalowego folderu o Gminie Ładzice oraz filmem o detalach Rzgowa. Oba projekty były finansowane z Lokalnego Programu Mikrograntów.

Fot. 11. Okładka folderu o Gminie Ładzice.





W listopadzie Magdalena Makówka oraz Maciej Kronenberg przygotowali dla Biblioteki Miejskiej w Łodzi opracowanie dotyczące historii willi przy ul. Moniuszki 5, dziś użytkowanej przez Mediatekę MeMo. Opracowanie to w formie nagrań audio jest dostępne dla odbiorców biblioteki, zainteresowanych poznaniem historii tego budynku.

W grudniu Maciej Kronenberg jako przedstawiciel Regio przeprowadził szkolenie na temat "Oprowadzanie gości zagranicznych po kampusie PŁ i okolicach" w ramach projektu pt. Organizacja Welcome Point dedykowanego obsłudze zagranicznych studentów i kadry w Politechnice Łódzkiej, finansowanego przez Narodową Agencję Wymiany Akademickiej w ramach programu Welcome to Poland 2021. W szkoleniu uczestniczyło kilkanaścioro pracowników Politechniki, pracujących ze studentami i wykładowcami z zagranicy.

## NAGRODY I WYRÓŻNIENIA

Pod koniec października 2022 r. odbył się w Białymstoku 30. Ogólnopolski Przegląd Książki Krajoznawczej i Turystycznej. Organizowana przez PTTK Regionalny Oddział w Białymstoku gala zgromadziła wielu świetnych autorów publikacji krajoznawczych, wśród których znaleźli się również Maciej Kronenberg i Krzysztof Olkusz. Ich „Przewodnik po filmowej Łodzi” otrzymał wyróżnienie przyznane przez Centrum Fotografii Krajoznawczej PTTK.



Fot. 12. Krzysztof Olkusz (pierwszy z lewej) razem z pozostałymi wyróżnionymi.